ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЛЕБЕДЯНСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 июня 2019 года
	№ 65/484

	г.Лебедянь

О Порядке использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»  при  подготовке и проведении дополнительных выборов депутата Совета депутатов городского поселения  город Лебедянь Лебедянского муниципального района Липецкой области Российской Федерации третьего  созыва по одномандатному избирательному округу № 11
В соответствии со статьей 74 Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 77  Закона Липецкой области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Липецкой области», пунктом 2 статьи 7 Федерального закона «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», постановлением избирательной комиссии Липецкой области  от 21 мая                      2019 года № 77/654-6 «О порядке использования регионального фрагмента Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»

Липецкой области при подготовке и проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований на территории Липецкой области», постановлением избирательной комиссии Липецкой области от 4 апреля 2008 года   №29/270-4 «О возложении полномочий муниципальной избирательной комиссии города Лебедянь  на территориальную избирательную комиссию Лебедянского района», территориальная избирательная комиссия Лебедянского района постановляет:
1. Утвердить Порядок использования Государственной автоматизированной информационной системы при подготовке и проведении дополнительных выборов депутата  Совета депутатов городского поселения  город Лебедянь Лебедянского муниципального района Липецкой области Российской Федерации третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 11 и передачи информации в избирательную комиссию Липецкой области (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Лебедянского района Нисину Н.И.
	Председатель территориальной избирательной комиссии Лебедянского района

	М.В.Ефимова

	Секретарь территориальной избирательной комиссии Лебедянского района

	Е.Н.Матвеева

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением территориальной избирательной комиссии

Лебедянского района

от «25» июня 2019 года № _/_
Порядок

использования Государственной автоматизированной информационной

системы при подготовке и проведении дополнительных выборов депутата Совета депутатов городского поселения  город Лебедянь Лебедянского муниципального района Липецкой области Российской Федерации третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 11 и передачи информации в избирательную комиссию Липецкой области

1. При подготовке и проведении дополнительных выборов депутата  Совета депутатов городского поселения  город Лебедянь Лебедянского муниципального района Липецкой области Российской Федерации   третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 11 для оперативного получения, обработки и передачи информации используется только Государственная автоматизированная система Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы»).

2. Правовой основой использования ГАС «Выборы» при проведении дополнительных выборов депутата  Совета депутатов городского поселения  город Лебедянь Лебедянского муниципального района Липецкой области Российской Федерации  третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 11 являются федеральные законы «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», закон Липецкой области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Липецкой области», постановления и другие нормативные акты избирательной комиссии Липецкой области.

3.  КСА ГАС «Выборы» переводиться  в режим подготовки и проведения выборов с  уведомлением администрации Лебедянского района.

Администрация Лебедянского района в трехдневный срок после получения уведомления прекращает использование КСА ГАС «Выборы».

Сотрудник информационного центра избирательной комиссии Липецкой области, исполняющий функциональные обязанности системного администратора территориальной избирательной комиссии Лебедянского района выходит из оперативного подчинения главе администрации Лебедянского района.

4. Под использованием ГАС «Выборы» понимается применение КСА ГАС «Выборы» территориальной избирательной комиссией Лебедянского района при подготовке и проведении дополнительных выборов депутата  Совета депутатов городского поселения  город Лебедянь Лебедянского муниципального района Липецкой области Российской Федерации третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 11,  в том числе при проведении регистрации (учета) избирателей, составлении списков избирателей, подсчете голосов избирателей, установлении итогов голосования и определении результатов выборов, для оперативного получения, передачи и обработки информации. ГАС «Выборы» используется также для подготовки и представления данных об участии избирателей в выборах, о предварительных итогах голосования, о результатах выборов.

5. В режиме подготовки и проведения дополнительных выборов депутата  Совета депутатов городского поселения  город Лебедянь Лебедянского муниципального района Липецкой области Российской Федерации третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 11 ГАС «Выборы» выполняет следующие функции:

- ввод, коррекция и анализ сведений об избирателях при составлении списков избирателей, а также установление достоверности содержащихся в подписных листах сведений об избирателях, а также обработка ведомостей проверки подписных листов (подсистема «Регистр избирателей, участников референдума»);

- ввод и обработка сведений об избирательной кампании, включая ее наименование, даты начала и окончания и другой информации, характеризующей избирательную кампанию (задача «Избирательные кампании»);

- ввод и обработка сведений об избирательных объединениях и кандидатах, участвующих в выборах и предоставляющих сведения в соответствии с законом Липецкой области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Липецкой области», подготовка текста избирательного бюллетеня (задача «Кандидаты и депутаты»);

- ввод и обработка сведений об уполномоченных представителях, в том числе уполномоченных представителях по финансовым вопросам избирательных объединений, кандидатов, о доверенных лицах избирательных объединений, кандидатов (задача «Уполномоченные представители, доверенные лица»);

- ввод, сбор и обработка сведений о движении избирательных бюллетеней (задача «Документы строгой отчетности»);

- ввод, сбор и обработка сведений об открытии участков для голосования, об участии избирателей в выборах (количестве проголосовавших) о предварительных данных об итогах голосования и результатах выборов (задачи «Итоги», «Кандидаты и избирательные объединения», «Регистрация избирательных кампаний»);
- проверка сведений, указанных гражданами в платежных документах при внесении (перечислении) добровольных пожертвований в избирательные фонды избирательных объединений, кандидатов (подсистема «Регистр избирателей, участников референдума» ГАС «Выборы», задача «Контроль избирательных фондов»);
- ввод и обработка сведений с целью обеспечения учета и контроля за поступлением, расходованием и возвратом средств избирательных фондов избирательных объединений, кандидатов (задача «Контроль избирательных фондов»);
- ввод и проверка финансовых отчетов избирательных объединений, кандидатов (задача «Контроль избирательных фондов»);

-  ввод и обработка сведений о проведении предвыборной агитации, в том числе сведений о предоставленных средствами массовой информации эфирном времени и печатной площади, об агитационных материалах и изготавливающих их организациях и индивидуальных предпринимателях, а также контроль за соблюдением норм законодательства (задача «Агитация»).
- ввод и обработка сведений об изменениях в составах избирательных комиссий всех уровней, а также о формировании удостоверений и других документов для участников избирательного процесса (задача «Кадры»);

- обеспечение работы с нормативными правовыми актами с целью информационной поддержки правового обеспечения деятельности избирательных комиссий (задача «Право»)
6. Работы по эксплуатации комплекса средств автоматизации (далее КСА) ГАС «Выборы» территориальной избирательной комиссии осуществляет сотрудник информационного центра избирательной комиссии Липецкой области, исполняющий функциональные обязанности системного администратора территориальной избирательной комиссии Лебедянского района.

7. Для контроля за использованием КСА ГАС «Выборы» территориальная избирательная комиссия Лебедянского района своим постановлением утверждает состав группы контроля.

8. В период подготовки КСА ГАС «Выборы» к проведению выборов в сроки, согласованные с избирательной комиссией Липецкой области, проводится тренировка, имеющая целью проверку функционирования всех видов обеспечения системы.

По результатам проведения тренировки и после устранения выявленных недостатков сотрудник информационного центра, системный администратор избирательной комиссии Лебедянского района докладывает председателю территориальной  избирательной комиссии о готовности системы к работе.

9. Члены группы контроля за использованием КСА ГАС «Выборы» вправе знакомиться с любой информацией, вводимой в ГАС «Выборы», выводимой из нее и передаваемой на соответствующий КСА по каналам связи.

10. Для осуществления полномочий избирательной комиссии Липецкой области в проведении дополнительных выборов депутата  Совета депутатов городского поселения  город Лебедянь Лебедянского муниципального района Липецкой области Российской Федерации третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 11 территориальная избирательная комиссия передает информацию, вводимую на КСА ГАС «Выборы»:

- о выдвижении и регистрации кандидатов в депутаты Совета депутатов городского поселения  город Лебедянь Лебедянского муниципального района Липецкой области Российской Федерации третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 11, о снятии с регистрации кандидата, об избрании депутата Совета депутатов городского поселения  город Лебедянь Лебедянского муниципального района Липецкой области Российской Федерации третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 11 созыва в срок не позднее одних суток после получения соответствующих документов, принятия соответствующих решений;

- об открытии помещений для голосования, участии избирателей в голосовании на 10,  12, 15 и 18 часов не позднее соответственно в 830, 1030, 1230 , 1530 и 1830;
- о предварительных итогах голосования через каждые два часа, начиная с 22 часов дня голосования, передаются данные по введенным протоколам участковых избирательных комиссий;

- об окончательных итогах голосования немедленно после подписания соответствующих протоколов окружной избирательной комиссии и  территориальной избирательной комиссией;

- о результатах выборов не позднее трех дней после дня голосования.

Ответственность за своевременную передачу информации несет председатель территориальной избирательной комиссии Лебедянского района.
11. Данные о ходе и об итогах голосования, полученные через ГАС «Выборы», являются предварительной, не имеющей юридического значения информацией.